Дело № 5-69-60/2020
УИД-91MS0069-01-2020-000165-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2020 года                                                                             пгт. Раздольное

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С., рассмотрев  в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОНД по Раздольненскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении
должностного лица – начальника штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галанова Виталия Владимировича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
10.02.2020 года на основании задания прокуратуры Республики Крым должностными лицами прокуратуры Раздольненского района и ОНД по Раздольненскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» проведена проверка по результатам которой было установлено, что ответственным лицом за соблюдение требований законодательства в сфере гражданской обороны в деятельности ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница», Галановым В.В. в помещении, расположенном по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 15, не выполнены предусмотренные законодательством обязанности, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальные условия (правила) эксплуатации объектов гражданской обороны (защитных сооружений), использования и содержания средств индивидуальной защиты, а именно, допущены нарушения:
-    план гражданской обороны за 2019 год не согласован, (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ: пункт 5 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункты 5, 6  Положения об организации и ведении гражданского обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 118, 120 Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и зашиты населения (планов гражданской обороны), утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 16.02.2012 N 70 (далее - Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской);
-    план основных мероприятий, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны за 2020 год отсутствует. (пункт 1 статьи 9 Федерального закона  № 28-ФЗ; пункт 3 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункты 3,4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
-	не проведен вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы с 9 работниками, которые были приняты на работу в 2019 году.(пункт 1 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ: подпункт "г" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны; пункт 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
-	отсутствует журнал учета защитных сооружений гражданской обороны. (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункт 2.1 приложение № 5 к Правилам эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны)№
-	отсутствуют в защитном сооружении гражданской обороны паспорт защитного сооружения гражданской обороны с обязательным приложением заверенных копий поэтажного плана и экспликации помещений; журнал оценки технического состояния защитного сооружения гражданской обороны; сигналы оповещения гражданской обороны; план перевода защитного сооружения гражданской обороны на режим приема укрываемых; план защитного сооружения гражданской обороны с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования и путей эвакуации; планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств; список личного состава группы (звена) по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны; эксплуатационная схема систем вентиляции защитного сооружения гражданской обороны; эксплуатационная схема водоснабжения и канализации защитного сооружения гражданской обороны; эксплуатационная схема электроснабжения защитного сооружения гражданской обороны; инструкция по технике безопасности при обслуживании оборудования; инструкции по использованию средств индивидуальной зашиты; инструкции по эксплуатации филътровентиляционного и другого инженерного оборудования, правила пользования приборами; инструкция по противопожарной безопасности; правила поведения укрываемых в защитном сооружении гражданской обороны; журнал регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха; журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью; журнал учета работы дизельных электростанций; журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования; схема эвакуации укрываемых из очага поражения; список телефонов.(пункт 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
-	не организована разработка и согласование с органами местного самоуправления планов размещения работников и членов их семей в безопасном районе. (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 9 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации: пункты 6, 15. 24 Правил эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы: пункт 16.3 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях: пункты 83,110 Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны).
Таким образом, начальником штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галановым В.В. были нарушены:
- статья 9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 № 28-ФЗ;
- пункты 7, 9, 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804;
- пункты 5,6, 16.1 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного Министерством РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 года № 687;
- правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583.
Таким образом, начальник штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галанов В.В. не выполнил установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальные условия (правила) эксплуатации объектов гражданской обороны.
В суд Галанов В.В. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен, ходатайствовал о назначении минимального наказания.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ наступает за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии со ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне" гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Согласно пункту 2 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309, к объектам гражданской обороны относятся убежища, противорадиационные укрытия, специализированные складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта, а также иные объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне.
Согласно п. 14 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29 ноября 1999 года № 1309, Министерство РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий принимает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по созданию объектов гражданской обороны и поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию; организует учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
В целях сохранения имеющегося фонда защитных сооружений гражданской обороны, организации планирования и проведения мероприятий по подготовке и содержанию защитных сооружений гражданской обороны в готовности к приему укрываемых, их учету, техническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонтам Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 утверждены Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.
Статьей 19 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне" предусмотрена ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Факт совершения административного правонарушения и виновность               Галанова В.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №1-ГО от 11.03.2020 года;
-  требованием прокуратуры Раздольненского района от 05.02.2020 года;
- копией результатов проведения проверки ОНД по Раздольненскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 10.02.2020 года (л.д. 10-11);
- копией письменного объяснения начальника штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галанова В.В. от 14.02.2020 года;
-  копией паспорта защитного сооружения гражданской обороны № 161002-91;
- определением о возбуждении административного дела от 20.02.2020 года;
- копией приказа о переводе работника на другую работу №278-К от 02.11.2017 года согласно которого Галанов В.В. назначен начальником штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница»;
- копией должностной инструкции начальника штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница».
Вышеуказанные документы составлены и подписаны уполномоченными лицами, оформлены в установленном порядке, не имеют помарок, подчисток, исправлений, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Исследованное в судебном заседании постановление о возбуждении дела об  административном правонарушении составлено должностным лицом, уполномоченным в соответствии со ст. 28.4 КоАП РФ на его составление. Форма и содержание постановления о возбуждении дела об  административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об  административном правонарушении и других материалах дела, нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми и достоверными, и в совокупности подтверждают вину начальника штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галанова В.В. в невыполнении установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации объектов гражданской обороны, и квалифицирует действия общества по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность Галанову В.В., в соответствии со ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, отсутствия смягчающих и отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным начальник штаба ГО хозяйственно-обслуживающего персонала ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Галанова Виталия Владимировича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01203 01 0007 140.
Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 69 Раздольненского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Галанову В.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка     № 69 Раздольненского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                           				Д.С. Королёв